9. Quæ sit distinctio realis? Illa distinguitur reali distinctione quæ sunt absolute duæ res. Distinctio, vna est rationis causaliter, seu rationis ratiocinantis.

Altera est rationis ex parte rei cognita, seu rationis ratiocinata, seu concepta, vel obiecta.

S. Thom.

Ferrar.

Caiet.

10.

Ratio concepta quid sit?

In ijs, quæ habent definitionem, est rei definitio.

S. Thom.

Aristot.

Quæ res definitione distat re ipsa aliquatenus distinguuntur.

11.

Posterior distinctio inest rebus.

S. Thom.

Igitur in via Peripatica dicendum est, quod illa distinguuntur reali distinctione, quæ sunt absolute duæ res, vt duæ substantia, aut duæ partes; cætera verò omnia ratione distinguuntur. Sed distinctio rationis potest dupliciter intelligi; primùm causaliter, quod ratio ipsa, seu mens faciat istam distinctionem, sicut distinguit ratio inter Socratem & ipsam Socratem; & vocant distinctionem rationis ratiocinantis, seu considerantis. Secundo loco distinctio rationis ex parte rei cognita ita explicatur, non quod sit distinctio rationis, hoc est, à ratione excogitata, sed quod sit distinctio in re ipsa inuenta ob diuersas rei definitiones; quia ratio definitionem aliquando significat; & dicitur distinctio rationis, hoc est, definitionis, eò quod res cognita distinguitur ratione, hoc est, definitione ab alia; vocatur autem hæc distinctio rationis ratiocinata: vel latiniùs, illa dicitur distinctio rationis concipientis; hæc verò distinctio rationis concepta, vel rationis obiecta, quod idem significat. Hæc est doctrina S. Thomæ in 1. d. 2. q. 1. art. 3. de potentia q. 7. art. 6. De veritate q. 21. art. 4. ad 4. Ferrariens. præcipuè 3. Physicorū q. 5. & 1. contra gentes c. 32. Thomæ Caietan. de ente cap. 6. q. 12. & q. 39. art. 1. Est autem ratio cognita, seu concepta id quod apprehēdit intellectus de nominis significatione, vt ait S. Thom. in 1. d. 2. q. 1. art. 3. Et hæc est rei definitio in ijs, quæ habent definitionem, vt ait Aristoteles 4. Physicorum text. 11. Ratio quam significat nomen est definitio. Quæ autem res definitione distat, re ipsa aliquatenus distinguuntur: quia definitio explicat naturam rei; sed non dicitur ea distinctio realis ab Aristotele, quia absolute non sunt duæ res, sed dicitur distinctio rationis, hoc est, definitionis.

Distinctio ergo rationis, quæ solam habet causam in mentis cogitatione est cōficta & nulla; vt cum quis refert idem ad se ipsum, idem bis mente repetit quasi distinguens idem à se ipso. Distinctio verò rationis concepta, hoc est, definitionis inest rebus, cum definitio sit naturæ rei adæquata, in ijs, quæ adæquatæ habent definitionem, vt sunt res creatæ; nam de diuinis infra dicemus. Item S. Thomas loco recitato cum de ratione obiecta loqueretur. Hæc ratio, inquit,